INDICAÇÃO Nº 798/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine

ao Departamento competente desta Municipalidade, que promova

estudos visando à possibilidade de construir um ponto de ônibus e

calçada na Av. Maestro Milano Filho, próximo ao número 5070, no

Morro Grande.

JUSTIFICATIVA: Tal medida é fundamental para

garantir a segurança e acessibilidade dos moradores. A ausência dessas

infraestruturas dificulta o acesso ao transporte público e prejudica a

circulação de pedestres, especialmente de crianças e idosos. Com a

instalação do ponto de ônibus, os usuários terão um espaço seguro para

aguardar os coletivos, enquanto as calçadas proporcionarão um trajeto

adequado para caminhadas, incentivando o uso do transporte coletivo e

melhorando a qualidade de vida na região.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal,

para que este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 25 de setembro de 2024.

Vereador CARLOS ALBERTO ALBINO JR.

JUNINHO

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
02/10/2024

PRESIDENTE